
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: PROCEDURA RISTRETTA, IN FORMA AGGREGATA, PER LA FORNITURA DI VIDEOBRONCOSCOPI 
FLESSIBILI MONOUSO E RELATIVI MONITOR IN COMODATO D’USO GRATUITO, PER UN PERIODO DI 36 
MESI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI 36 MESI – CIG DI PROCEDURA: 9896247160 – 
PRESA D’ATTO DELLA MANCATA AGGIUDICAZIONE – ATTI 8/2023. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che: 
- con decreto del Direttore Generale n. 1619 del 16.06.2023 è stata indetta procedura ristretta, in 

unione d’acquisito con l’ASST Fatebenefratelli Sacco, l’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, 
l’ASST Melegnano e della Martesana, l’ASST Nord Milano, l’ASST Ovest Milanese e l’ASST Santi Paolo e 
Carlo, da espletarsi ai sensi dell’art. 61 del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di 
videobroncoscopi flessibili monouso e relativi monitor in comodato d’uso gratuito, con aggiudicazione 
a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo) ai sensi 
dell’art. 95, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, con riserva di applicazione dell’art. 95, comma 12, del 
medesimo decreto legislativo qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto e l’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida; 

- con decreto del Direttore Generale n. 2439 del 29.09.2023, è stato autorizzato l’avvio della fase di 
confronto competitivo tra le ditte che hanno presentato, nei termini previsti dal bando di gara, la 
domanda di partecipazione ed è stata, al contempo, approvata la documentazione di gara; 

- con decreto del Direttore Generale n. 3236 dell’01.12.2023, sono stati nominati, ai sensi dell’art. 77 del 
d.lgs. n. 50/2016, i componenti della Commissione giudicatrice deputata alla valutazione delle 
caratteristiche tecnico/qualitative ed all’attribuzione dei conseguenti punteggi, ai fini 
dell’aggiudicazione della fornitura di cui all’oggetto, come segue: 

• Dott. Lorenzo Rosso, in servizio presso la SC Chirurgia Toracica e Trapianti di Polmone, in qualità di 
Presidente verbalizzante; 

• Dott. Alfredo Lissoni, in servizio presso la SC Anestesia e Terapia Intensiva Adulti, in qualità di 
commissario; 

• Dott.ssa Maria Margherita Dragonetti, in servizio presso la SC Farmacia, in qualità di commissario; 
 
TENUTO CONTO che l’importo posto a base d’asta è stato fissato in complessivi € 3.400.050,00.= I.V.A. 22% 
esclusa, oltre agli oneri per la sicurezza (CIG di procedura: 9896247160); 
 
ATTESO che, entro il termine per il ricevimento delle offerte fissato per il giorno 23.11.2023 – ore 10.30, 
sono pervenute le proposte delle ditte Advanced Systems For Endocare S.r.l., Ambu S.r.l. ed M.G. 
Lorenzatto S.r.l.; 
 
RICHIAMATI i verbali delle sedute riservate della Commissione giudicatrice del 10.01.2024 e del 
19.03.2024, dai quali si evince che: 
- la proposta della ditta Ambu S.r.l. non risponde ai requisiti minimi previsti dal capitolato a pena di 

esclusione in quanto: “… il broncoscopio di misura large presenta una sezione curvabile di 180 gradi up 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1761 del 29/05/2024



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

e 160 gradi down (rif. Relazione tecnica pag. 2 e scheda tecnica aScope 4 Broncho ALL e aV2Adv Gen 2, 
pagina 8, paragrafo Parte di inserzione). La proposta non rispetta quindi i requisiti minimi del 
capitolato speciale che richiedevano indistintamente per ciascuna misura una Sezione pieghevole di 
almeno 180° alto/basso …”; 

- la proposta della ditta M.G. Lorenzatto S.r.l. non risponde ai requisiti minimi previsti dal capitolato a 
pena di esclusione in quanto: “… la ditta in questione propone unicamente due misure di broncoscopio 
in luogo delle tre richieste dalla regola di gara …”; 

- la proposta della ditta Advanced Systems For Endocare S.r.l. ha raggiunto il punteggio di 38,50/70, 
inferiore, quindi, alla soglia di sbarramento fissata dal disciplinare di gara in 42/70; 

 
VISTO il provvedimento del Responsabile Unico del Procedimento del 18.04.2024 in cui si dispone 
l’esclusione delle ditte Advanced Systems For Endocare S.r.l., Ambu S.r.l. ed M.G. Lorenzatto S.r.l.; 
 
ACCERTATA l’impossibilità di pervenire all’aggiudicazione della procedura di gara in parola, stante 
l’inesistenza di offerte valide; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 
hanno attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, Logistica, dott. Giorgio Riccardo 
Ruscica, responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di prendere atto della non aggiudicazione della procedura ristretta, in unione d’acquisito con l’ASST 

Fatebenefratelli Sacco, l’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, l’ASST Melegnano e della 
Martesana, l’ASST Nord Milano, l’ASST Ovest Milanese e l’ASST Santi Paolo e Carlo, espletata ai sensi 
dell’art. 61 del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di videobroncoscopi flessibili 
monouso e relativi monitor in comodato d’uso gratuito, per assenza di offerte valide; 
 

2. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile del 
provvedimento e che da esso non derivano oneri per il BPE; 
 

3. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 
dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
5. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Matteo Stocco) 


